Ed ora che la leggenda, riportata alle sue probabili origini, pare rappresenti un mito classico, passato dapprima in una leggenda agiografica cristiana, diffusa, mistificata, trasformata nel Nord d' Europa, è necessario un richiamo egualmente classico, il quale tra le fonti anche indirette della storia di Cola Pesce ha diritto ad una certa considerazione.

Palefato, grammatico e filosofo egiziano o ateniese, parlando nelle sue *Storie incredibili* di un famoso palombaro, così ne dice:

Glauco di Antedone in Beozia fu un nuotatore a nessuno secondo. Un giorno, in presenza di tutti coloro che erano nella città, vicino alle porte di essa, prese a nuotare, e nuotando disparve. Riveduto dipoi ed interrogato dove fosse stato nei giorni della scomparsa, rispose: in mare. Ma ciò non era vero. Per questo egli

veniva chiamato Glauco marino. Se non che, capitato in una fiera, fu da essa divorato; e perchè non lo si vide più ritornare fu creduto abitasse in mare e quivi avesse sua sede <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ecco il passo delle "Storie incredibili" di Palefato secondo le versioni latine che ne danno Andrea Cirino e gli editori degli *Opuscula mythologica* di Amsterdam:

"Glaucus Piscator vir erat, genere quidem Anthedonius, urinatorque prae ceteris eximius, qui vel cunctos sui temporis natatores in undis exsuperabat; contigit autem, quod cum hic prope portam ante omnium conspectu, qui in Civitate erant, nataret, ab omnibusque videretur, in locum quem ei natate contigit, ut mox per aliquos dies visus ab amicis non fuerit, natansque mox ab eis visus est. Quaerentibus ergo domesticis eius ubi nam locorum per ea tempora, quibus visus non fuerat, habitasset, in mari sese fuisse falso respondebat. Glaucus ob id marinus vocabatur, qui mox cum in marinam feram incidisset, ab ea consumptus est: quo e mari nusquam redeunte, Glaucum in mari vivere, atque ibi considerare fabulati sunt". A. CIRINO, *De natura piscium*, l. II, c. IX, p. 106.

"Glaucus piscator fuit Anthedoniensis genere, atque natator prae caeteris istac in arte exellens: quem cum cives in portu aquis se immergentem vidissent, ipse continuo ad alium se locum nataando recepit, et cum intra dies plurimos visus a suis non esset, emergens rursus, conspectui illorum se restituit. Interrogantibus itaque domesticis, ubinam egisset, ille conficto mendacio, in mari inquit. Cumque pisces eodem loco concluso haberet, neque quisquam aliorum piscatorum, vesaniente tempestate, capere quid posset; ultro petebat a civibus, cujusmodi sibi pisces adferri cuperent; prolatisque quos volebant, Glaucus vocatus est marinus. Denique in feram incidens marinam periit. Cum autem e mari non prodiret, fabulati sunt homines, ipsum habitare in eo, et sedem habere". Πηλαγιάτου, Περὶ Ἀπειρίτου ἱστοριῶν, in *Opuscula mythologica physica et ethica, graece et latine*, p. 34, n. 28. Amstelodami apud H. Wetstenium).